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Abstract

The thesis analyzes the wide-economy impacts of the European Central Bank

Expanded Asset Purchase Programme (ECB EAPP). The paper investigates the

effects of the balance sheet change as well as the latent nature of unconventional

policy tools and analyzes the effects by two distinct models, the Structural

Vector Autoregressive (S-VAR) and Factor-Augmented VAR (FA-VAR). The

paper further discusses the transmission channels of the monetary policy.

The paper finds that the effect on the economy is materialized. The paper shows

that the major channel of ECB unconventional policies on the real economy is

driven by the response of nominal exchange rate and decline of interest rates.
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Keywords Quantitative easing, Unconventional Monetary

policy, Euro Area
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Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje efekty p̊usobeńı programu nákupu cenných

paṕır̊u EAPP Evropské centrálńı banky. Práce se zaměřuje na efekty plynoućı

ze změny velikosti rozvahy centrálńı banky a sleduje také latentńı charakter

změny monetárńı politiky. Analýza využ́ıvá dva modely ze skupiny VAR,

stukturálńı VAR (S-VAR) a VAR obohacený o faktory (FA-VAR). Práce dále

vysvětluje, jakými kanály monetárńı šok p̊usob́ı. Analýza ukazuje, že se změna

monetárńı politiky na makroekonomických proměnných projevila. Nejsilněǰśı

estimované efekty jsou ve sńıžeńı úrokových sazeb a depreciaci domáćı měny.

Ostatńı vlivy na reálné hospodářstv́ı se ukazuj́ı být sṕı̌se zanedbatelné.

Klasifikace JEL E20, E27, E30, E43, E47, E52, E58
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Topic characteristics The financial crisis of 2007-09 witnessed unprecedented

policy responses from central banks. As a prompt response central banks pro-

vided additional liquidity and lowered policy interest rates. However, as the fi-

nancial crisis spilled over into the real economy, central banks found themselves

to be constraint by the nominal interest rate zero-lower-bound and, hence, ini-

tiated programmes of unconventional monetary policies to provide additional

monetary easing. The programmes included extraordinary measures to provide

further liquidity to short-term funding markets (new or expanded credit facili-

ties), as well as expanding central bank balance sheets by large scale purchases

of longer-term government bonds and other assets - often referred to as quan-

titative easing (QE). The aim of these tools is to put direct upward demand

pressure on the price of the targeted securities and, therefore, to lower their

yields.

The European Central Bank (ECB) pursues an almost symmetric definition

of price stability - high inflation is as dangerous to the economy as deflation.

Since the interest rate instrument alone has not been sufficient to steer cur-

rent low inflation closer to 2% target, the ECB followed the steps of other

major central banks and used outright asset purchases as part of their mone-

tary policy. The necessary intermediate condition to push inflation upwards is

the increase of investment and production. Hence, the asset purchase program

promises to promote economic growth consistently with achieving the price sta-

bility objective. Since the asset purchase programmes are unprecedented by its

magnitude, it is important to investigate their effects on the real economy. This
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is important for several reasons. First, the asset purchase programmes could

be adjusted in the meantime if the effects show not to match the expectations.

Second, the thorough analysis helps the ECB to design the policies involving

quantitative easing (QE) in the future.

Large scale asset purchases (LSAPs) could affect the economy through various

channels:

• Interest rate channel: Lower yields on government bonds potentially en-

courage investors to search for the yield elsewhere, and, hence, the in-

creased demand lowers the interest rates in riskier assets. This process is

driven by different sub-channels. As summarized by Krishnamurthy and

Vissing-Jorgensen (2011) it is duration risk channel, liquidity channel,

safety premium channel, prepayment risk premium channel, default risk

channel and inflation channel.

• Debt-service channel: Lowering the cost of debt service further stimulates

consumption and investment. It also indirectly increases the efficiency of

fiscal expansion, as lower interest rates mitigate the crowding out effect.

• Wealth channel: The higher demand for assets increases their prices and

thereby wealth of their holders. This consequently supports consumption.

• Exchange rate channel: Lower interest rates in the Euro area put down-

ward pressure on the exchange rate with respect to other currencies and

favor demand for domestic products both in foreign and domestic mar-

kets.

• Inflation expectations channel: Since the reputation of the European Cen-

tral Bank is solid and since the policy goal to higher inflation was well

communicated with the public, the ECB’s actions increases the inflation

in expectations and ceteris paribus lowers the real interest rates. Low real

interest rate environment then supports the investments and consump-

tion.

There is only little guidance from previous experience that could be used

to judge the expected impact of unconventional monetary tool by the ECB.

Currently, there are analyses of the effects of QE employed by the Federal

Reserve System, the Bank of England and the Bank of Japan. They usually
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focus on the long-term interest rate response and do not try to investigate the

full class of effects on real economy or the related channels. Furthermore, one

could argue that the reaction in the Euro area context could differ largely. This

could be driven by the reliance on the bank-based financial system in the Euro

area as opposed to the market-based financial system in the United States and

Great Britain.

Hypotheses

• Large scale purchases of government bonds affects the yield curves of

highly rated fixed interest rate financial securities but has substantially

lower effect on lower rated corporate bonds and mortgages rates.

• Large scale purchases of government bonds lead to a depreciation of Euro

currency.

• Large scale purchases of government bonds create controllable inflation-

ary pressures, i.e. through the wealth channel, debt-service channel, ex-

change rate channel and interest-rate channel they support the consump-

tion and investment, but lower the inflation uncertainty.

Methodology I will use standard statistical and econometric techniques. Next

to other tools, I will employ vector autoregression class models. Further, I will

use the counterfactual analysis to estimate the development of macroeconomic

variables if the QE was not employed among monetary policy tools. To test the

first two stated hypothesis I will discuss the output response function generated

by the econometric model.
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Chapter 1

Introduction

The monetary policy rules for decades stabilized the economy. Currently,

though, it appears that the so-called conventional monetary policies have limi-

tations and that - in the long run - policy makers cannot rely on their availabil-

ity and efficiency. In this context it is necessary to fully consider the experience

of the recent economic recession which forced monetary authorities to think be-

yond the conventions and initiate so-called unconventional monetary policies.

By definition, these instruments are used only when the basket of standard tools

has been exhausted. This is why there is only limited empirical and theoretical

literature analyzing the impacts of the policy actions considered. The rigorous

and comprehensive empirical analysis of effects and pass-through mechanism

of the unconventional monetary policy is essential part of understanding our

economy. The output of the analysis further forms an important basis to judge

and expand the reliability of theoretical models.

This paper analyzes the macroeconomic effects and channels of the Quanti-

tative Easing (QE) applied by the European Central Bank (ECB). The central

bank responded to the economic crisis by multiple unconventional policy ac-

tions aimed to expand the central bank balance sheet and to influence the

long-term bank lending interest rates. The central bank for instance shifted

to a fixed rate tender with full allotment, lowered requirements for quality of

collateral for refinancing operations and prolonged the maturities on liquidity

provided to commercial banks. This paper considers mainly the instruments

focused on expanding the stock of broad money in the Euro area economy and

refer to it as to QE.

In the pre-crisis period there was a wide consensus among monetary policy

researchers that the short-term interest rates provide large part of informa-
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tion of monetary policy stance. In the crises the policy rates reached the Zero

Lower Bound (ZLB) and the variety of policy actions increased rapidly. Hence,

any single measure does not seem to act as the policy variable any longer and

the researchers need to control for larger set of effects. This paper analyzes

the ECB QE by 2 empirical models. First, we use the S-VAR model to obtain

the benchmark results of QE effects on real economy. Second, we employ the

two-stage FA-VAR model. In the first stage the Principal Components Analy-

sis (PCA) model is used to reduce the number of relevant variables and ensure

the tractability of VAR analysis. The reduced variables – latent factors – are

then used in FA-VAR model which controls for the various macroeconomic effects

and allows to estimate the impulse response functions for any variable included

in the dataset. This paper focus on QE effects on real economy and financial

market. The included macroeconomic variables cover the interest rates, the

currency exchange rates, the monetary aggregates, borrowing costs, financial

stocks and credit creation.

We further consider the impulse responses generated by VAR models and de-

scribe the transmission mechanism of the QE.

The next parts of this paper are organized as follows. The chapter 2 sum-

marizes the relevant prior literature. The chapter 3 describes the composition

of ECB QE and talks about its intended effects. The chapter 4 describes the

data and methodological approach, chapter 5 shows the results of the analysis,

the chapter 6 considers the channels and implications of the analysis for the

policymakers and chapter 7 concludes our findings.

Chapter 2

Literature review

The financial crisis of 2007-09 saw unprecedented policy responses from central

banks. Although the Quantitative Easing (QE) of ECB was initiated with a

time delay with respect to other major central banks, one can find only little

guidance from previous experience that could be used to judge the expected


[…]


notion about the policy change in the crisis as the indicator is driven by the

interest rates ahead of the crisis and by the balance sheet measures during the

crisis.

We analyzed the dynamics of the QE effects for the datasets covering the

crisis period 2008 to 2015 and also on the whole available dataset, and we
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quantified the effect of the balance sheet policies initiated at the beginning of

2015. The results consistent with the theoretical assumptions include the nega-

tive effect on the short-term interest rates together with the drop of borrowing

costs, the positive effect on the price level and the depreciation of Euro cur-

rency. We estimated the EURIBOR rates to decrease by about 14 bp in case of

FA-VAR which is consistent with the results of prior literature and the Shadow

rate modeling. Furthermore, the decline in rates is long-lasting. The estimates

of the increased price level is statistically significant but of rather minor size.

The estimates show the increase by less than 30 bp with the average of about

10 bp. Even though the effect is low one should not forget about its relevance

in the crisis period.

The consistent also appears to be the decline of the value of Euro currency.

The models show that the depreciation happens just after the policy shock.

The value of currency than declines within the next 3 months and gradually

returns back to its initial levels afterwards. The magnitude of the effect is

estimated to be approximately 4% in its peak.

There is only one result which differs greatly between our two VAR model

techniques. The models vary in the estimated response of the systemic stress

in the financial market as measured by Composite Indicator of Systemic Stress

variable. The S-VAR model displays sudden hike in the stress and only gradual

decrease below the original level which just offsets the initial rise but the FA-VAR

model overall shows the decline in the first periods and long-lasting effect. Thus,

we could only predict that the long-term shock of the policy have positive effect

on the financial environment but the dynamics is uncertain.

The models are consistent in the estimated response of the economic output.

For the economic performance proxies we used the percentage deviation from

the HP trend both of the linearly interpolated quarterly data of the real Gross

Domestic Product (GDP) measure and of the monthly data of real Industrial

Production Index (IPI). All the model specifications used show mostly insignif-

icant effect on the production activity.

Since the S-VAR approach is restricted by the degrees of freedom problem,

we estimated several variables only within the FA-VAR. We included another

proxy of economic output – unemployment rate together with variables of mon-

etary aggregates, financial market indexes, borrowing costs and loan volumes

to better understand the propagation of the QE monetary policy. The effect on

unemployment is insignificant and consistent with the effect on the economic

output and we conclude that the effect on the real economy is limited and has
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not fully materialized yet.

The borrowing costs are estimated to drop significantly and the size of the

effect is comparable to the interbank borrowing rates EURIBOR. The estimates

vary between 4 to 15 bp and are generally more important for the short-term

borrowing costs as opposed to the long-term rates and for Non-Financial Cor-

porations (NFC) costs as opposed to the Households (HH) costs.

Overall the effect on the credit creation seems to be positive but the effect

varies among different types of loans. We used the division of the loans into

the HH and to the NFC with the differentiation according to the maturity as

“up to 1 year”, “1 to 5 years” and “more than 5 years”. In the case of NFC

loans we also distinguished the loans according to the exposure volume as by

the threshold of EUR 1M. We find the positive response of the long-maturity

(more than 5 years) loans with the exposures above the threshold and of the

short-maturity (up to 5 years) consumer loans for HH.

Overall, the responses are probably affected by the relatively short data col-

lected in the period after the last policy easing as it intuitively requires longer

time for transition then conventional monetary policies in non-crises periods.

We believe though that the variety of policy measures partly compensates for

the data deficiency.

The complete effects and their channels could be further analyzed with up-

dated datasets as well as by different than proposed models. One could use sign

restriction for S-VAR models for the benchmark estimates and Bayesian S-VAR

model as substitute to the FA-VAR. The Bayesian model provides similar ben-

efits to the FA-VAR model considering the possible size of dataset. Next to the

analysis of truly applied QE the researchers could also analyze the announce-

ments of the policies and focus on the expectation changes. In this regard it

could be useful to consider the Qual VAR as the analytical tool.

The next logical step we plan to pursue is to build a theoretical model which

satisfies the estimates from this empirical work. The model will be from the

Dynamic Stochastic General Equilibrium group of models with agents covering

the financial sector, production sector, households and monetary authority.
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Appendix A

ECB QE statistics

Table A.1: PSPP breakdown according to the ECB’s capital key

Monthly net Cumulative monthly National Key for subscription Key for subscription Weighted average
purchases net purchases purchases of ECB capital of ECB capital remaining maturity

Country (EUR M) (EUR M) (%) (%) (EA %) (years)

Austria 1411 11486 2.55 1.96 2.79 8.25
Belgium 1764 14450 3.21 2.48 3.52 9.62
Cyprus 97 285 0.06 0.15 0.21 5.91
Estonia 7 48 0.01 0.19 0.27 2.63
Finland 909 7352 1.63 1.26 1.78 7.61
France 10221 83500 18.53 14.18 20.14 7.81

Germany 12903 105182 23.34 18.00 25.57 7.02
Greece - - - 2.03 2.89 -
Ireland 840 6899 1.53 1.16 1.65 9.34
Italy 8876 7228 1.60 12.31 17.49 9.28
Latvia 31 661 0.15 0.28 0.40 5.88

Lithuania 117 13 0.00 0.41 0.59 5.64
Luxembourg 30 173 0.04 0.20 0.29 6.13

Malta 2 275 0.06 0.06 0.09 9.6
Netherlands 2883 23421 5.20 4.00 5.69 6.59

Portugal 1248 10202 2.26 1.74 2.48 10.57
Slovakia 533 4345 0.96 0.77 1.10 8.54
Slovenia 248 231 0.05 0.35 0.49 8.13
Spain 6334 51680 11.47 8.84 12.56 9.74

Supranationals 6650 54701 12.14 - - 7.05

Total 55,105 450621 100.00 70.39 100 8.06

Note: Data are actual to 30/11/2015 and expressed in the book value.

Source: European Central Bank (2015a) and European Central Bank (2015b)
