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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis analyzes the impact of the European Central Bank unconventional monetary policy
represented by the ECB’s asset purchase programmes, known as quantitative easing (QE), on the
real economy. The channels of ECB quantitative easing are discussed. There are several measures
used by the author to capture quantitative easing. Two types of VAR models (S-VAR, FA-VAR) are
employed to analyze the effect of the quantitative easing on various real economy variables. The two
models serve also as a cross check for the main results. Finally, the thesis provides quantification of
the effect of the unconventional policy from the beginning of 2015 in the form of Expanded Asset
Purchase Programme.

The author has chosen topic which is actual and overall processing of the thesis is nice. The structure
of the thesis is clear and although it includes large number of outputs like graphs and tables they are
well organized. I like that the author uses more measures to capture quantitative easing (both balance
sheet measures and measures constructed by statistical models) as well as more than just one model.
I have three comments to the thesis:

Firstly, the reader might be sometimes confused how the QE is exactly defined whether it is
used as a synonym for the ECB Expanded Asset Purchase Programme (EAPP) from the beginning of
2015 which includes purchases of government bonds (as the market does) or whether QE also
includes the previous asset purchase programmes by the ECB (as the construction of the QE
indicators suggests). Also, on the page 3 the author uses ECB QE in the context of the sterilized
phase until mid 2014.

Secondly, instead of refereeing explicitly to the EAPP in the thesis a more general wording is
used like that in conclusion: “we quantified the effect of the balance sheet policies initiated at the
beginning of 2015”. Why it is not directly referred to the EAPP?

Thirdly, the author could more highlight his contribution compared to other existing
researches, also with respect to the methodological approach he has applied, specifically in the parts
like Abstract, Introduction and Conclusion. The discussion about the contributions of the thesis over
the existing literature might be also a topic for the defense.

In my view, the thesis is of a high quality, therefore I suggest evaluating the thesis as excellent
with grade “1”.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 27

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě